Quod sponte aliquādo fit
licet non valeat: valer tamē s.
ex necessitate fiat. h. v.

Itē queri pōt si fundus pu-
pilli a tutorē petit⁹ sit nec re-
stituaf: an littis estimatio obla-
ta alienationē pariat: z magis
est vt pariat. hec em̄ alienatio
nō sp̄tē tutor⁹ sit. Idēq; erit
dicendū et si fundus petitus
sit qui pupilli fuit: et cōtra pu-
pillum pronunciatiū tutorēs qz
restituerunt. Nā z hic valebit

simili modo.

IQuāuis. p. qd videbat q̄ possit alienari: sed nō pōt
alienari. quis in fauore pupilli non potest alienari.

Kponit. q̄ pupilli. sic. s. de nego. gef. l. q̄ alienū. s. fi.

Lquius rei. id est non viendo.

MRestaurari. per in integ. reli. ergo perit. et sic est. s.
quemadmo. ser. amit. l. si communē. So. illud in predia-

li seruit ut: que non ita facile amittitur vt vſufruc. Item
contra. t. de acqui. re. do. l. bone fidei. Sol. ibi in reb⁹ cor-
poralibus. vel die verius ad virtus cōtrariū q̄ hic nō ad
mittitur: et quod dicit resta uratur: scilz quatenus de fa-
cto exiit de bonis eius.

N Si. ppieta-
tem. s. plenam.

O Remitti. per
pactū. sed nō v̄tē-
do sic. vt. s. dicere

videb. z argu. s. s.
vſufruc. l. sed et si
qd. s. fi. s. m. quoſ=

dā. qd. nō placet.
vt. s. quemadmo.
ser. amit. l. si cōez.

P In fundo. l.
dato aliqui ab ali-
quo in dote.

Q Dotali. vt. s.
de fun. do. l. v. et
vi. et. s. de ali. iii.
mu. cau. fac. l. non
solum. s. ad iura.
z. C. de re. alie. nō
alie. l. fina.

R Que alia. id
est aliqua alia.

S Scriptie. ge-
nera metalloꝝ. et
cōtinua. l. sequēs

Tres cī illa.

Z Agis. ex sen-
tēria. nō p̄ verba.

V Posse. sine
decreto cū sit pu-
pillus quasi dñs.
habet enim publi-
cianā. vt. s. de pu-
bli. l. i.

X Vallet. als ē
in lfa non valet: z
bona est. et loquit
in eode casu q̄ sū-
pra. als ē valer sī
ne nō. et tūc dic q̄
nō erat pupillus:

nec habebat tuo-
rē z scens alienū
possidebat. vt. l. v.

in pos. le. is em. s.
bonoꝝ. z s. si de-
posita. et tunc loq̄
alio casu q̄ supra
et valebit sine de-
creto z s. m. virtus

dic ei⁹ sc̄ fundi q̄
quasi a pupillo di-
stract⁹ est: v̄dutio nō valef.

Y Iij

fact ad. s. s. de alie. iudi. l. ex hoc. s. alienare. z. l. nō solū.

z. C. e. l. iij. z s. q̄ igno. rē mil. l. i. z. s. s. nora. ac. l. quoties
s. i. z. j. de adul. l. si postulauerit. s. o. co. Itē qd si rē alie-
nā bona fide sine titulo possiderat. poterit sine de-
creto. videb. q̄ sic. nā p̄tōr v̄scapit: vt. l. p. emp. l. i. s. si
a pupillo. et de dolē excep. lapud. s. si q̄s nō tutor. z. s. ve-

Liber Tertius.

his qui protu. l. i. et sic usucapio non est prohibita nec er-
Alienago alienatio, ut arg. i. de verbo. s. g. i. alienationis, cetera
tione p. videt q. n. q. h. b. oronis late patet, nec em dicunt p. dia
missa p. minor, sed simpli
mittit ceter p. dia. Itē iste
usucasus hic videtur
vio et e. dici eius em r. si
contra, em vt pupillaris
existens videretur no
valer, vt hic.

a. C possint, et
utique poterunt; h. c.
enum r. c.

b. C possident, s. c. de ure do.
l. p. l. f. n.

c. C possidere, ex
sc. decreto, i. sic
sie dñs si p. erat
dñs alio usucapit,
vt. l. de dā infec. l.

f. finit. s. illian.

d. C Restituere, i.
p. share, sic ponit, l.

prox. h. in fi.

e. C Rem suā, re-
statoris, et facit, l.
de ma. r. n. l. si ro-
gatus, i. p. n.

f. C pietous, als

pietous, als tuto-
ris. Accur.

g. C Ratio, nō dī
aperiri via mali-
cias, s. d. tribu-

non de-
ber ape-
trāsac. l. cum h.
uni,

h. C In stipula-
tu. i. in obligacione
ex stipulatu q. pa-
ter tenebatur.

i. C Reddere, id

est dare, ut. l. de h.
b. s. g. l. h. b. red-
dere, i. s. p. i. h. in

h. b. restituere, et

facit ad. s. C. si ad-

uer, r. p. g. l. q.

k. C Alij, l. q. p. i.

l. C Spares, fa-

ct. s. p. i. q. i. s. d.

h. b. emp. l. fistu-

las. h. i. r. C. quā.

decre. opus non

est. l. i.

m. C Pupilli, nā

recta via ad eum

dñm re legate

trāsfit morte testa-

tors suis ab adi-

ta hereditate, ut

l. d. lega. u. l. lega-

ti, et r. vi. repudiari

major. xxv. an. nūnq. videtur fuisse eius. x. l. de lega. i. l.
s. tibi homo. h. cum seruus. Item contra huic. l. videtur
s. de dona. inter vir. et p. o. l. si spōsus. h. si maritus. x. l. di-
cit q. non videtur

dōare nec aliena-

re aliquid de suo;

sed magis nec lu-

crat. h. ibi aliud

est: q. non amare

neccit. inter in-

festos sunt dona-

tiones reputāde in

ter coniuges. ut i-

eo. u. si id q. h. a

quis.

n. C Nō passim,

id est non sine di-

stinctione vel cau-

se cognitione, sic

ponitur. h. de po-

stulā. l. i. in p. n.

Accursius flo.

o. C His alieni,

cris alieni, hideo

fit mentio, q. hec

est illa vera causa

p. quā p. mittit di-

strac. v. C. de

p. d. m. l. c. et alia per consti-

tutione v. i. in dete-

r. donatione ppter

nuptias c. de cre-

to th. v. C. si mi-

ma. fa. sine decre.

fac. aliena. confir.

l. f. h. c. aut. i. de

admini. t. u. l. c. q.

interores. i. in p. n.

Accursius flo.

p. C Dedit. v. s.

eo. l. i. q. i.

q. C Permitter.

facit. s. de pigno-

rati. acto. i. tutor.

in p. n.

r. C Ab eo. pre-

tore. Accur.

s. C Instruct. s. c.

s. eo. iuu. l. i. h. s.

preses.

t. C Credere. s. c.

j. de remili. l. nov.

omes. h. a. barba-

ris. v. s. de eo per

quem fac. est. l. i.

h. i. r. C. s. assel. l.

si. it. nec facile ē

Item excipe hic

parētes pupilli si

lunt tutores. v. s.

eo. l. si pupillorū.

h. si pater. Accur-

sus fierē.

C Si pupillo fundus pigno-
rat, sitan vēdere tutores pos-
sint. hunc enim q. debitoris:
hoc est vt alienū vēdunt. si tñ
ipetrauerat pupillus vel paf-
etus vt ture dñi possideat, i. cō-
sequēs erit dicere nō posse di-
strahi quasi prediū pupillare.
Idēq. est t si fuert ex cā dā-
ni infecti iussus possidere.
C Fundus alien⁹ legat⁹ a pu-
pillo herede iſtituto pōt reflit-
tū legatario: sec⁹ si fundus p-
pinus pupilli legat⁹ sic. h. d.

C Si fundus legat⁹ vel p. fi-
deicomissum fuerit relict⁹ seio
a pupillo herede iſtituto: an tu-
tores restituere hunc fundū
possint sine auct̄e p. toris, et pu-
to siqđe rem suā legauit: ceſ-
ſare orationē. Si vo de re pu-
pilli: dicendū erit locū esse ora-
tiō: nec incōsulto pietore pos-
se alienare.

C Qn pupillus succedit in rē
alij p. missam vel debūtā p. ilis
ex vēditione: illa res pōt alien-
ari in cū cui debetur. sec⁹ est
si ipse pupill⁹ tale rem imobi-
lem promisit. h. d.

C Si pupillus stipulanti spo-
pōderit: an soluere possit sine
ptoris auctoritate. Et magis
est ne possit: alioquin iuventa erit
alienādi ratio. Sed si paf
stipulati fundū spopōderit: suc-
cesserit pupillus in stipulatu:
fort⁹ diceat sine p. toris au-
ctoritate posse eum reddere.
Idēq. et si iure hereditario
ali⁹ successerit: q. erat obliga-
tus. Eadēq. rōne t si parens
fundū vendiderit: vel q. alius
cui pupillus successerit: pōt di-
ci pupilli cetera vēditionis in
cōsulto pietore posse p. scire.

C Fundū autē legatum repu-
diare pupill⁹ sine p. toris au-
ctoritate nō potest. Esse em et
hanc alienationem cū res sit

a. **G**i inops als est si inops: et tunc dat aduocatus cl^s
f^tlarior de publico. vt no. s. de postul. i. h. pretor. als
b. **P**reter. vrbis romane. (est si opus sit.)

c. **V**alere. contra videbatur. quia in provinciali re tm
preses interuenire debet. vt. C. co. l. ob. es.

d. **S**ubierant.

Decre-
tū in nō
subie-
ctū non
tenet.
als nō. qz decretū
in non sibi subie-
ctū nō tenet. Azo
r. vng. vi. s. de u-
nisi. om. iudi. l. s.
i. inst. de am. tu.
in pn. r. h. hoc. r.
s. de offi. psec. vi.
l. fina.

e. **T**itulotē. allegat titulū de-
bati: sed non pro-
bant.

f. **A**ccepserit.
sub hypotheca rei
minoris. idem si
ex precio vendat.
nam de vtroq su
būc.

g. **C**liatore. an
autē viatoii huic
credatur? Rn. hoc
calūscum et si
verū non dicat cō
sultū sit minori cō
tra tutorē vel cu
ratorē. als autem
an creditur? Rn.
vt no. s. de of. pre
fec. vrb. l. i. h. sa
ue. r. C. de accul.
ea quidem. Item
facit. s. de iudi. l.
fina. r. in aut. d. ec.
re. imo. ali. h. emē
tibus. colla. v.

h. **N**e possit. vi
Leo. l. fundus.
i. **N**on liberū.
sic. s. de translat. l.
cū h. i. h. pto. ac.
k. **E**s alienū.
vel similis causa.
quod dicit. C. eo.
l. ob. es.

l. **N**ullam eē.
No. non tenet de
crescū iniustū. vt r
dici. Joh. Leo. l. s.
pedita. et dicto. h.
si pretor.
m. **V**anet. sic
C. si aduor. ven. l.

in integrum restituōe. r. C. eo. l. si preses. r. s. eo. l. i. h.
et de in ius vo. l. sed si hac. h. i. Accur.

n. **C**ommunia. exponit hic ultimam partem orationis
polite. s. eo. l. i. h. ibi si communis rē.

o. **C**ommunia sint. sic ergo et pro diuisio potest dici res

comunis alio. vt r. l. de bo. s. g. l. locus h. i. licet non hic.

p. **C**essante oratione. illa parte orationis que est in s.

si cois. h. nō tñ cessat prima pars orationis: vt h. subiçat.

q. **E**d si forte. cesset hec pars. que est. s. c. l. i. h. i. ibi si

comunis rē. sed non cessat prima pars. qz nec vñfr

fruct' nec proprie

tas alienari pōt si

ne decreto. vt. s. l.

si pecunia h. nec

vñfructus. et. h.

sequenti.

r. **N**ulla comu

nio. vt. s. b. pecul.

l. sed hoc querit.

h. i. nec vñfru. cū

possessione. vt. l. b.

ac. pos. l. permisce

ri. nec possessio cū

proprietate: vt in

eo. nru. l. naturali

ter. h. n. c. p. et vti

poss. l. si duo. in fi.

s. **I**pupillor.

ncia sit. ma

loris: vt. s. l. i. h. i.

cōis. r. C. eo. l. pe.

sed hic neuter est

maior.

t. **N**euter em.

secus in ecclesia q

cum posse cū alia

pmutare. vt. C. b.

l. acrosanc. ec. aut.

item inuicem. er-

go et diuidere cū

diuisio sit quedam.

pmutatio. vt. no.

s. de transactio. l.

cum h.

v. **E**requiven

dendo. ad q. C.

eo. l. i. j.

r. **T**utius. sic

C. de pig. l. i. j. r. j.

de solu. l. si flupu

latus. h. i. lance. r

no. cōsuum legis

est tutioē partē. pars

eligere. sic. C. de tutor

inter. ma. l. cū p. eligen

ponas. r. j. ad tre. da est

bel. l. q. totā. r. vt l

pos. l. c. is cui. h. i.

ex duob. r. s. b. in

offi. testa. l. f. r. q. b

cū usq. vni. n. o. l. f.

na. r. b. peri. r. com

mo. rea v. l. i. h. i.

y. **D**ebeat. vt

3. **P**atri. qz alij tutori vel curatori. vt. s.

e. o. l. magis. h. in pmiss. r. est rō affectio. vt. s. de ritu mup.

l. non solum. h. de illo. r. de bo. que libe. l. f. h. p. culdubio.

a. **N**ichil legisse. facit. s. qui. mo. pig. vel hy. sol. l. sicut.

h. si debitor. ibi. sed si permisit. r.

Liber Tertius

factuz a **M**agis est ut possit. Iz ergo fieri nō debuit: facti si tener qd tenet: sic sua sub 2ditione lata. vt. i. qnap. sit. i. s. biduus alio fieri secus in sententia lata sub tali alternativa que eset incer nō d3 ta. vi. i. de verbo. obli. l. vbi aut. s. qui id qd. et ita nō valer. vt. C. de sente. que sine cer. qua. l. si. tenuit ergo decretu istud iusti. vt. i. s.

qd menis cā. l. si.
b **E**ligere. vt
s. e. l. magis s. nō
pasum.

c **S**i obligauerit. puta pedium rusticum vel sub-urbanum.

d **C**on doli locus. aliquando ergo nō tenet pignus: et tamē locus retentio. vt. i. no. C. si ali. res pigno. da. sit. l. i.

e **S**ub pignore. alto. id est si sub nullo. vt. i. e. o. l. si fundus. s. i. z. C. eo. l. vtere. si aut sub codice tunc res- net. vt. s. prox. re- sponso.

f **C**ui. qui post ea credit. et dic- rem quā pignora- ut priu.

g **I**us prioris vt. i. C. de his qui in prior cre. l. i. z. qui po. in pig. ha. l. qui priu.

Qui neg. di- strahere. vt
s. de eo qui. ptu. l. i. z. C. de tuo. et cura qui satiū nō de. l. in dubiu. z. l. titu. l. l. cōsilio. s. i. sed cōtra. i. de dol. excep. l. apud. s. i. quis nō tutor. nā ibi dicit emptor. z. vscapere. g. i. te-

tuit alienum. alioq nō. pcederet vscapio. vt. i. de vscapio. l. celus. Sol. hic loquitur de ipsis pupilli. ibi de aliena. putib. nō. et facit. C. de eo qui. p. tuto. l. i. j.

i **N**on adolescentis. hoc dicit: qd in oratione de eo dicit et sūm hoc qd. dicit de pupillo sub. et de adultis. Itz qd subiicit curatores: scz furiosi et similius scz mentecapti et cōunctos tutoribus ratione similitudinis. et qd subiicit et de ceteris sub. eoz qui suis rebus supesse non possum et similiū. et sūm hoc qd dicit. in pn. vel cuius alterius. scz similiū: vt mentecapti: et hoc si velis dicere verba ptnere ad curatores adulteroz: tu dic nō adolescentiū: et subaudi tm. et qd dicit et puto: soluit de curatorib. adulteriū qd sunt pūnici tutoribus eo qd finita tutela ipsi accedunt. vt ins- stiru. qui. mo. tute. si. s. i. et nā ratione similitudinis.

k **J**ure. iniusti ante oratione valebat venditio. l **P**ernicare. si. ad curatores adulti ad similitudinem tu- torum vel curatorum pupilli. et hoc ex mēte orationis. et idem de curatoribus aliorum vt subiicit. vt. i. e. o. l. si predia.

m **C**ommunia. pupillo et matou. et dic possint: a pu- pillo vel eius tu- toribus. nā soci eius suā partē be- ne pōt obligare. p. indiūso.

n **E**xcipit ora- tio. vt possit di- misse maiore. pno- cante. vt. s. e. l. s. si cōmuniis.

o **P**ermitat cō munio. qd fuerit inducere discor. Cōlo di- dā. vt. i. de leg. i. j. L. cum pater. s. dul. pan. cissimis.

p **A**ugeat difficultas cōmu- nionis. qd fieri si permitteretur ob- ligatio.

Q **U**anis antecessor presi- dis decreuerit ea prie- dia veniūdat que tutor. pupil- li subiecto noīe alteriū empro- rits ipse sibi cōparabat: tamen si fraudē et dolū ptra senatus- cōsulti auctoritatē et fidem tu- toris cōmissam deprehēdisset successor eius estimabit/qua- tenus tā callidum cōmentū in exemplū coercere debeat.

Exceptio que incipit cōpe- tere vēditorū: post ptractū trā- sit ad emptori. h. d. **I** dem.

Tulicte post senatuscō sul. pupilli vel adolescentē tis pēdio veniūdato: si eo no- mine apud iudicem tutele vel vtilis actionis estimatio facta est eaqz soluta: vēdaciō pre-

de testa. tu. Liure nostro. in pn. sed ideo est qd nullū fuit vel iniusti. qd ipsem et predecessor si viueret intrigere posset. vt. i. e. o. l. si ples. z. C. de distra. pig. l. et qd sub ima- gine. z. C. de accu. l. i. j. alioqz aliud esset. vt. i. C. senten- rescin. nō posse. l. i. z. i. de pe. l. dini fratres. in pn.

Tulicte. qd sine decreto: vel ei eo h. obzeptionem. **T**utel. hoc est dicere. qd tutor fuit cōmentus actio- tutele vēditor. pupilli vtili actio neg. ge. et resti- tutut preciū minori vē estimatione rei alienate: qd empator est securus. z. sic est ptra. z. de peti. here. l. nec vilam. s. pe- nul. z. i. de sol. l. stich. s. dolo. vbi dicit soluentē dolo non liberare possidentē. Solu. ibi possessio habuit cām a do- loso. hic nō sed a pupillo cuius noīe tutor vendidit. vel solu. vtibi. vel dic qd agit hic minor. ptra emptori rei ven-

dica. qd pōt. vt. s. eo. ti. l. magis puto. s. manet. et facta est estimatio tutele vel virtus nego. gest. i. rei alienare a tuto re vel curatore pupilli. et de qua tenebat act. tute. vel vti li neg. gest. nā est tūr. empor. vi. s. e. l. iij. s. itē queri pōt.

Si predicta. pmittere. ex sententia orationis. vi. s. eo. l. qui neq. s. i. b. C. Distrahere. et hoc ex mēte: nō er p̄bis. vt. s. l. s. i. s. i. r. l. q. neq. s. i. **D**on fit cōtra senatus consultū. qd est. s. e. l. i. s. i. sed cōtra in aut. vt hi q. s. p. si quis. col. vi. d. S. cuius. i. si aliusius pupilli. e. Creditor. cui pater pupilli p̄diū obligauerat f. C. Sucedat. in pignore: in alia persona hoc fieri posse. vt. s. eo. l. si pupillor. s. fi. et fa. c. s. ad inace. l. s. i. iulianus. s. pe. et s. de dona. inter vir. et vxo. l. si do nator. s. i.

Si fundus. farous. i. faris plenus nullam vel parsi vili tatus habēbus. h. C. pestilens. i. pestilens herba ferens. vt. C. de edi. edic. l. pe.

i. C. Mouere. et sic apparet alienari no posse. v. hic. et s. eo. l. magis. s. i. es alienū. sed con tra in ecclesia. C. de sacrosan. eccl. auf. ut p̄diū. p̄diū. Itē secus in trās actione alimētor. vt. s. de transac. l. et hi. s. eam trās actione. Itē arg. p̄tra. s. ad velle. l. quis. s. marcell. k. C. pro fructu si no. estimari nō fin redditus. vt. C. d. retin. ve. l. s. q. s.

l. C. Inuentus. at. s. fundus. nō si hoc cōtigerit emporis stultitia. vi. l. ad. l. fal. l. iij. qd non est verisimile. vt. s. de. pba. l. cū de indebito. s. i. m. C. Autamen. ab hoc loco attame. vloq. illuc. si tamē et videtur abundare.